
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 680

DETERMINAZIONE N. 318  DEL 30-09-20

===================================================================
OGGETTO:Fondi strutturali europei - PON - "Interventi di adeguamento e di

adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
all'emergenza sanitaria da Covid-19": Approvazione  certificato di
regolare esecuzione.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 318 del 30-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTI i Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola –
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per
l’Istruzione – Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FERS) – Obiettivo Specifico 10.7
– Azione 10.7.1 - “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” – Avviso pubblico per gli
interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule
didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19”, del 6 Luglio 2020;

-VISTA la nota prot. AOODGEFID/20567 del 15/07/2020 con la quale è stato
pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del
Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi al
finanziamento per la realizzazione degli interventi di adattamento e adeguamento
funzionale degli spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per per la
fornitura di arredi scolastici idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli
studenti;

-VISTO che il nostro Ente è stato ammesso al finanziamento e risulta beneficiario di un
importo massimo di € 40.000,00;

-CONSIDERATO che seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nei vari
edifici scolastici appartenenti all’ISC “Castel di Lama 1” (Plesso Scolastico “E.
Mattei”, Plesso Scolastico di “Via Garibaldi”, Plesso Scolastico di “Via Adige”, Plesso
Scolastico di “Via Carrafo” e Plesso Scolastico di “Largo Petrarca”) è necessario
riadattare gli spazi necessari a svolgere le attività scolastiche anche al fine di garantire il
distanziamento minimo di 1 metro;

-VISTA quindi la candidatura presentata da questo Comune attraverso la piattaforma
informatica del Ministero dell’Istruzione;

-VISTA la Nota di Autorizzazione, Prot. AOODGEFID/22970 del 20/07/2020, del
Ministero dell’Istruzione, con la quale si comunica che il Comune di Castel di Lama è
beneficiario del contributo finanziario di € 40.000,00 per l’esecuzione degli interventi
coerenti con le finalità dell’avviso sopra citato;

-CONSIDERATO che la Scheda di Progetto, finalizzata all’ottenimento del
finanziamento di € 40.000,00, ha il seguente quadro economico:

Quadro Economico (importo max finanziamento € 40.000,00)

LavoriA. A1. Lavori a misura € 20.078,23 € 32.578,23

(di cui € 247,78 oneri

per la sicurezza inclusi

nei prezzi)

A.2 Lavori a corpo: collegamenti

elettrici box segreteria Via Roma

€ 400,00

A2.2 Lavori a corpo: collegamenti

elettrici elettropompa via Garibaldi

€ 200,00

A2.3 Lavori a corpo: ventilazione

meccanica aule

€ 11.900,00

IVA al 22% sull’importo dei lavoriD. € 7.167,21

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 318 del 30-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



  C. Imprevisti (compresa IVA) € 254,56

TOTALE € 40.000,00

-VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 01/09/2020 con la quale è stata
apportata una variazione d’urgenza alla previsione di bilancio 2020-2022, prevedendo
così il contributo di € 40.000,00 dei “Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo
Nazionale “Per la Scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –
Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo europeo di Sviluppo Regionale (FERS)
– Obiettivo Specifico 10.7 – Azione 10.7.1” nei capitolo n. 160 in entrata e n. 750 in
uscita del corrente bilancio di esercizio;

-VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.79 del 01/09/2020 con cui:
-è stata approvata la Scheda Progettuale riguardante gli “Interventi di adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all’emergenza
sanitaria da Covid-19” da eseguire nei vari plessi Scolastici dell’ISC “Castel di Lama
1” per un importo complessivo di € 40.000,00, che saranno realizzati con il
finanziamento PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020;
-è stata nominata quale Responsabile del Procedimento l’Ing. Fabiola Ciotti nella
qualità di responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;

-VISTO il computo metrico estimativo a firma dell’ufficio tecnico comunale avente un
importo dei lavori di € 32.578,23 compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di €
247,78, oltre iva al 22% + € 254,56 di imprevisti, totale € 40.000,00;

-CONSIDERATO che tra i lavori da affidare in questa prima fase non rientrano quelli
di Installazione del sistema di ventilazione meccanica e che quindi l’importo dei lavori
da affidare, decurtato della ventilazione meccanica, è il seguente:

Quadro Economico parziale

LavoriA. A1. Lavori a misura € 20.078,23 € 20.678,23

(di cui € 247,78 oneri

per la sicurezza inclusi

nei prezzi)

A.2 Lavori a corpo: collegamenti

elettrici box segreteria Via Roma

€ 400,00

A2.2 Lavori a corpo: collegamenti

elettrici elettropompa via Garibaldi

€ 200,00

IVA al 22% sull’importo dei lavoriD. € 4.549,21

TOTALE € 25.227,44

-VISTA la trattativa diretta avviata sulla piattaforma MePA - Acquisti in rete per la
P.A. per poter affidare direttamente alla ditta Spurio Alberto la parte dei lavori di
“adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in
conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19” da eseguire nei vari plessi Scolastici
dell’ISC “Castel di Lama 1”, esclusi i lavori di installazione della ventilazione
meccanica;

-VISTA la trattativa diretta N.1397856, stipulata in data 09/09/2020, con la quale si
affidano, per un importo di € 20.226,15 più oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di €

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 318 del 30-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



247,78, alla ditta Spurio Alberto i lavori di “adeguamento e di adattamento funzionale
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da Covid-19”
da eseguire nei vari plessi Scolastici dell’ISC “Castel di Lama 1”;

-CONSIDERATO quindi che il quadro economico complessivo, a seguito del ribasso
offerto dalla ditta Spurio Alberto, si modifica come segue:

Quadro Economico complessivo finale

LavoriA. A1. Lavori a misura € 19.879,93 € 20.473,93

(di cui € 247,78 oneri

per la sicurezza

inclusi nei prezzi)

A.2 Lavori a corpo: collegamenti

elettrici box segreteria Via Roma

€ 396,00

A2.2 Lavori a corpo: collegamenti

elettrici elettropompa via Garibaldi

€ 198,00

A2.3 Lavori a corpo: ventilazione

meccanica aule

€ 11.900,00
€ 11.900,00

IVA al 22% sull’importo deiD.

lavori

B1. Iva sui lavori A1, A2.1,

A2.2

€ 4.504,26

B2. Iva sui lavori A2.3 € 2.618

  C. Imprevisti (compresa IVA) € 503,81

TOTALE € 40.000,00

-VISTA la Determinazione n. 607 RG del 08/09/2020 che stabiliva:
--di AFFIDARE alla ditta Spurio Alberto i lavori di “adeguamento e di
adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
all’emergenza sanitaria da Covid-19” da eseguire nei vari plessi Scolastici
dell’ISC “Castel di Lama 1”, ad esclusione dei lavori di installazione di
ventilazione meccanica controllata, per un importo dei lavori di € 20.226,15 più
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di € 247,78 per un importo complessivo
di € 20.473.93 oltre iva al 22% - totale € 24.978,19;
--di Impegnare la somma totale di € 24.978,19 nel Cap.750 del bilancio corrente
la cui copertura è assicurata dai fondi sopra descritti accertati nello
stanziamento di cui al Cap.160 dell’entrata del bilancio di esercizio di questo
ente.

-DATO ATTO che i lavori di “adeguamento e di adattamento funzionale degli
spazi e delle aule didattiche in conseguenza all’emergenza sanitaria da
Covid-19” nei vari plessi Scolastici dell’ISC “Castel di Lama 1”, ad esclusione
dei lavori di installazione di ventilazione meccanica controllata, sono stati
regolarmente eseguiti e completati in data 25/09/2020, e visto pertanto il
Certificato di regolare esecuzione (allegato al presente atto) per un importo di €
20.473,93 oltre IVA (per un totale di € 24.978,19);

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 318 del 30-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-ATTESTATO, in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e dell’Art. 9 in materia di “Trasparenza e tracciabilità”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
sindacale n. 95 del 22/07/2020;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. di approvazione del
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

-di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

-di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori eseguiti
dalla ditta Spurio Alberto di Castel di Lama (affidati con la Determinazione n.
607 RG del 08/09/2020) per gli interventi di “adeguamento e di adattamento
funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza all’emergenza
sanitaria da Covid-19” nei vari plessi Scolastici dell’ISC “Castel di Lama 1”, ad
esclusione dei lavori di installazione di ventilazione meccanica controllata, per
un importo totale di € 24.978,19 - comprensivo di iva 22%;

-DI LIQUIDARE con successivo atto alla ditta Spurio Alberto la somma
sopracitata, pari ad € 24.978,19 – comprensiva di IVA, previa regolare emissione
di fattura nei modi di legge.

CUP: C74H20001050006

CIG: 84362104B9

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 318 del 30-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 05-10-2020  al 20-10-2020.
Lì  05-10-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 318 del 30-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


